

Conta SNC	Descrição	Saldo Líquido 31-12-2024	Saldo Líquido 31-12-2023	Diferença	Diferença %
<b>1</b>	<b>MEIOS FINANCEIROS LÍQUIDOS</b>	<b>18.129,95</b>	<b>15.729,24</b>	<b>2.400,71</b>	<b>15,3 %</b>
11	Caixa	2.249,65	3.815,43	(1.565,78)	-41,0 %
12	Depósitos à ordem	15.880,30	11.913,81	3.966,49	33,3 %
<b>2</b>	<b>CONTAS A RECEBER E A PAGAR</b>	<b>(27.174,96)</b>	<b>(15.578,04)</b>	<b>(11.596,92)</b>	<b>74,4 %</b>
<b>21</b>	<b>Clientes e utentes</b>	<b>7.816,93</b>	<b>9.185,11</b>	<b>(1.368,18)</b>	<b>-14,9 %</b>
211	<b>Clientes e utentes c/c</b>	<b>7.816,93</b>	<b>9.185,11</b>	<b>(1.368,18)</b>	<b>-14,9 %</b>
2117	Utentes	7.816,93	9.185,11	(1.368,18)	-14,9 %
<b>22</b>	<b>Fornecedores</b>	<b>(15.917,67)</b>	<b>(9.946,84)</b>	<b>(5.970,83)</b>	<b>60,0 %</b>
221	<b>Fornecedores c/c</b>	<b>(15.917,67)</b>	<b>(9.946,84)</b>	<b>(5.970,83)</b>	<b>60,0 %</b>
2211	Fornecedores gerais	(15.917,67)	(9.946,84)	(5.970,83)	60,0 %
<b>23</b>	<b>Pessoal</b>	<b>(8.552,61)</b>	<b>(6.394,85)</b>	<b>(2.157,76)</b>	<b>33,7 %</b>
231	<b>Remunerações a pagar</b>	<b>(8.003,65)</b>	<b>(6.346,92)</b>	<b>(1.656,73)</b>	<b>26,1 %</b>
2312	Ao pessoal	(8.003,65)	(6.346,92)	(1.656,73)	26,1 %
238	<b>Outras operações</b>	<b>(548,96)</b>	<b>(47,93)</b>	<b>(501,03)</b>	<b>1045,3 %</b>
2382	Com o pessoal	(548,96)	(47,93)	(501,03)	1045,3 %
<b>24</b>	<b>Estado e outros entes públicos</b>	<b>(2.587,46)</b>	<b>(2.066,75)</b>	<b>(520,71)</b>	<b>25,2 %</b>
242	Retenção de impostos sobre rendimentos	(190,00)	(266,70)	76,70	-28,8 %
245	Contribuições para a Segurança Social	(2.397,46)	(1.774,07)	(623,39)	35,1 %
248	Outras tributações		(25,98)	25,98	-100,0 %
<b>26</b>	<b>Fundadores, patrocinadores, doadores, associados e membros</b>	<b>8.372,86</b>	<b>7.603,86</b>	<b>769,00</b>	<b>10,1 %</b>
264	Quotas	8.372,86	7.603,86	769,00	10,1 %
<b>27</b>	<b>Outras contas a receber e a pagar</b>	<b>(17.451,14)</b>	<b>(14.869,02)</b>	<b>(2.582,12)</b>	<b>17,4 %</b>
272	<b>Devedores e credores por acréscimos (per. econ.)</b>	<b>(17.197,53)</b>	<b>(14.615,41)</b>	<b>(2.582,12)</b>	<b>17,7 %</b>
2721	Devedores por acréscimos de rendimentos	1.390,63		1.390,63	
2722	Credores por acréscimos de gastos	(18.588,16)	(14.615,41)	(3.972,75)	27,2 %
278	Outros devedores e credores	(253,61)	(253,61)	0,00	
<b>28</b>	<b>Diferimentos</b>	<b>1.144,13</b>	<b>910,45</b>	<b>233,68</b>	<b>25,7 %</b>
281	Gastos a reconhecer	1.144,13	910,45	233,68	25,7 %
<b>3</b>	<b>INVENTÁRIOS E ATIVOS BIOLÓGICOS</b>			<b>0,00</b>	
<b>4</b>	<b>INVESTIMENTOS</b>	<b>2.456,82</b>	<b>4.218,44</b>	<b>(1.761,62)</b>	<b>-41,8 %</b>
<b>41</b>	<b>Investimentos financeiros</b>	<b>393,30</b>	<b>393,30</b>	<b>0,00</b>	
414	<b>Investimentos noutras empresas</b>	<b>393,30</b>	<b>393,30</b>	<b>0,00</b>	
4141	Participações de capital	393,30	393,30	0,00	
<b>43</b>	<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>2.063,52</b>	<b>3.825,14</b>	<b>(1.761,62)</b>	<b>-46,1 %</b>
432	<b>Bens do património histórico, artístico e cultural</b>	<b>1.251,00</b>	<b>1.251,00</b>	<b>0,00</b>	
4325	Bens móveis	1.251,00	1.251,00	0,00	

Conta SNC	Descrição	Saldo Líquido 31-12-2024	Saldo Líquido 31-12-2023	Diferença	Diferença %
433	<b>Outros ativos fixos tangíveis</b>	<b>812,52</b>	<b>2.574,14</b>	<b>(1.761,62)</b>	<b>-68,4 %</b>
4333	Equipamento básico	3.349,73	3.349,73	0,00	
4334	Equipamento de transporte	43.994,39	43.994,39	0,00	
4335	Equipamento administrativo	32.377,08	32.377,08	0,00	
4337	Outros ativos fixos tangíveis	64.252,04	64.252,04	0,00	
4338	<b>Depreciações acumuladas</b>	<b>(143.160,72)</b>	<b>(141.399,10)</b>	<b>(1.761,62)</b>	<b>1,2 %</b>
43383	Equipamento básico	(3.349,73)	(3.349,73)	0,00	
43384	Equipamento de transporte	(43.994,39)	(43.994,39)	0,00	
43385	Equipamento administrativo	(32.021,84)	(31.844,31)	(177,53)	0,6 %
43387	Outros ativos fixos tangíveis	(63.794,76)	(62.210,67)	(1.584,09)	2,5 %
<b>5</b>	<b>FUNDOS PATRIMONIAIS</b>	<b>(2.805,77)</b>	<b>(2.441,25)</b>	<b>(364,52)</b>	<b>14,9 %</b>
56	Resultados transitados	(2.335,40)	(407,01)	(1.928,39)	473,8 %
<b>59</b>	<b>Outras variações nos fundos patrimoniais</b>	<b>(470,37)</b>	<b>(2.034,24)</b>	<b>1.563,87</b>	<b>-76,9 %</b>
593	<b>Subsídios</b>	<b>(470,37)</b>	<b>(2.034,24)</b>	<b>1.563,87</b>	<b>-76,9 %</b>
5931	Subsídios atribuídos	(470,37)	(2.034,24)	1.563,87	-76,9 %
<b>6</b>	<b>GASTOS</b>	<b>201.601,82</b>	<b>188.811,92</b>	<b>12.789,90</b>	<b>6,8 %</b>
<b>61</b>	<b>Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas</b>	<b>3.934,17</b>	<b>4.710,15</b>	<b>(775,98)</b>	<b>-16,5 %</b>
612	Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	3.934,17	4.710,15	(775,98)	-16,5 %
<b>62</b>	<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	<b>81.465,79</b>	<b>79.884,92</b>	<b>1.580,87</b>	<b>2,0 %</b>
622	<b>Serviços especializados</b>	<b>19.921,67</b>	<b>15.588,36</b>	<b>4.333,31</b>	<b>27,8 %</b>
6221	Trabalhos especializados	5.527,91	5.107,64	420,27	8,2 %
6223	Vigilância e segurança	1.017,09	1.163,56	(146,47)	-12,6 %
6224	Honorários	5.582,60	5.555,95	26,65	0,5 %
6226	Conservação e reparação	7.729,44	3.661,00	4.068,44	111,1 %
6228	Outros	64,63	100,21	(35,58)	-35,5 %
623	<b>Materiais</b>	<b>1.725,50</b>	<b>2.090,44</b>	<b>(364,94)</b>	<b>-17,5 %</b>
6231	Ferramentas e utensílios de desgaste rápido	735,72	1.266,13	(530,41)	-41,9 %
6233	Material de escritório	861,50	433,90	427,60	98,5 %
6234	Artigos para oferta	128,28	390,41	(262,13)	-67,1 %
624	<b>Energia e fluidos</b>	<b>17.101,44</b>	<b>18.092,57</b>	<b>(991,13)</b>	<b>-5,5 %</b>
6241	Eletricidade	8.729,41	9.696,09	(966,68)	-10,0 %
6242	Combustíveis	6.166,23	6.760,58	(594,35)	-8,8 %
6243	Água	882,19	918,12	(35,93)	-3,9 %
6248	Outros	1.323,61	717,78	605,83	84,4 %
626	<b>Serviços diversos</b>	<b>42.717,18</b>	<b>44.113,55</b>	<b>(1.396,37)</b>	<b>-3,2 %</b>
6261	Rendas e alugueres	4.800,00	4.800,00	0,00	
6262	Comunicação	1.737,70	1.859,04	(121,34)	-6,5 %

Conta SNC	Descrição	Saldo Líquido 31-12-2024	Saldo Líquido 31-12-2023	Diferença	Diferença %
6263	Seguros	2.214,79	2.642,86	(428,07)	-16,2 %
6266	Despesas de representação		50,00	(50,00)	-100,0 %
6267	Limpeza, higiene e conforto	1.387,02	1.299,87	87,15	6,7 %
6268	Outros serviços	32.577,67	33.461,78	(884,11)	-2,6 %
<b>63</b>	<b>Gastos com o pessoal</b>	<b>109.731,80</b>	<b>93.675,02</b>	<b>16.056,78</b>	<b>17,1 %</b>
632	Remunerações do pessoal	89.668,38	76.425,22	13.243,16	17,3 %
635	Encargos sobre remunerações	18.826,83	16.105,38	2.721,45	16,9 %
636	Seguros de acidentes no trabalho e doenças profiss	922,79	800,62	122,17	15,3 %
638	Outros gastos com o pessoal	313,80	343,80	(30,00)	-8,7 %
<b>64</b>	<b>Gastos de depreciação e de amortização</b>	<b>1.761,62</b>	<b>1.761,62</b>	<b>0,00</b>	
642	<b>Ativos fixos tangíveis</b>	<b>1.761,62</b>	<b>1.761,62</b>	<b>0,00</b>	
6425	Equipamento administrativo	177,53	177,53	0,00	
6427	Outros ativos fixos tangíveis	1.584,09	1.584,09	0,00	
<b>68</b>	<b>Outros gastos</b>	<b>4.708,44</b>	<b>8.780,21</b>	<b>(4.071,77)</b>	<b>-46,4 %</b>
681	<b>Impostos</b>		<b>96,00</b>	<b>(96,00)</b>	<b>-100,0 %</b>
6813	Taxas		96,00	(96,00)	-100,0 %
688	<b>Outros</b>	<b>4.708,44</b>	<b>8.684,21</b>	<b>(3.975,77)</b>	<b>-45,8 %</b>
6881	Correções relativas a períodos anteriores	4.622,24	8.597,69	(3.975,45)	-46,2 %
6883	Quotizações	75,00	75,00	0,00	
6888	Outros não especificados	11,20	11,52	(0,32)	-2,8 %
<b>7</b>	<b>RENDIMENTOS</b>	<b>(192.207,86)</b>	<b>(190.740,31)</b>	<b>(1.467,55)</b>	<b>0,8 %</b>
<b>72</b>	<b>Prestações de serviços</b>	<b>(177.174,67)</b>	<b>(129.263,45)</b>	<b>(47.911,22)</b>	<b>37,1 %</b>
721	Quotas dos utilizadores	(134.129,25)	(126.581,95)	(7.547,30)	6,0 %
722	Quotizações e jóias	(2.690,50)	(2.681,50)	(9,00)	0,3 %
725	Serviços secundários	(40.354,92)		(40.354,92)	
<b>75</b>	<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	<b>(5.246,12)</b>	<b>(51.094,90)</b>	<b>45.848,78</b>	<b>-89,7 %</b>
751	Subsídios do Estado e outros entes públicos	(4.800,00)	(49.276,50)	44.476,50	-90,3 %
753	Doações e heranças	(446,12)	(1.818,40)	1.372,28	-75,5 %
<b>78</b>	<b>Outros rendimentos</b>	<b>(9.787,07)</b>	<b>(10.381,96)</b>	<b>594,89</b>	<b>-5,7 %</b>
782	Descontos de pronto pagamento obtidos	(20,80)		(20,80)	
788	<b>Outros</b>	<b>(9.766,27)</b>	<b>(10.381,96)</b>	<b>615,69</b>	<b>-5,9 %</b>
7881	Correções relativas a períodos anteriores	(2.524,71)	(400,00)	(2.124,71)	531,2 %
7883	Imputação de subsídios para investimentos	(1.563,87)	(1.563,87)	0,00	
7888	Outros não especificados	(5.677,69)	(8.418,09)	2.740,40	-32,6 %
<b>8</b>	<b>RESULTADOS</b>			<b>0,00</b>	